إن الهدف من هذه الدراسة هو إيجاد إجابات لهذه الأسئلة المطروحة، ولأسئلة مماثلة يمكن طرحها.

**الكلمات المفتاحية:** أصول الحديث، أدب الحديث، الجرح، التعديل، الدجال.

## Giriş

İslam tarihinin erken dönemlerinde yaşanan karışıklık ve kargaşa, bazı fırkaların oluşmasına sebebiyet vermiştir. Hz. Osman (ö. 35/656) ve Hz. Ali (ö. 40/661) dönemlerinde yaşanan fitne olayları akabinde oluşan ve ehl-i hadise göre, ehl-i bid'a olarak isimlendirilen fırkalar, uydurma rivayetleri Hz. Peygamber'e nisbet etmiş; buna karşın ehl-i hadis âlimleri de hadislerin naklinde isnad sistemini tesis etmiştir.

Zişan Türcan, (Ankara: Grafiker Yayınları, 2016), 135.

râviler hakkında kısaca malûmât verilerek mezkûr cerh lafzının hangi durumlarda kullanıldığı gösterilecektir.

### A. Deccâl Kavramının Lügat Anlamı

Deccâl, “دجل” kökünden türemiştir. Çoğulu دجالون olarak gelir. Ancak bir de ilk defa Mâlik b. Enes (ö. 179/795) tarafından kullanılan bir cem‘i vardır ki o da الدجالة (ed-decâciletü) kelimesidir.<sup>2</sup> Halil b. Ahmed (ö. 175/791), deccâl için “yalancı, onun yaldızı, yalanı ve sihidridir. Çünkü hakkı, bâtil gibi yaldızlayacak yani karıştıracak.” tarifinde bulunmuştur.<sup>3</sup> İsmâil b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009), deccâlin çokça yalan söyleyen anlamına geldiğini ifade etmiştir.<sup>4</sup> Münâvî (ö. 1031/1622), deccâlin çokça yalan söyleyen, yaldızlayan, örten, anlamına geldiğini, örten anlamından kastın ise yeryüzünü (kendisine tabi) büyük kalabalıkla kaplaması olduğunu söylemiştir. İbn Fâris (ö. 395/1004), yaldızlanan kılıca “سيف مدجل” yani müdeccel (yaldızlı) kılıç dendiğini belirtmiştir. Ayrıca “decele” kelimesinin kaplayıp bürüyen anlamı da vardır ki sularıyla yeryüzünü kaplamasından dolayı Dicle nehrine bu isim verilmiştir.<sup>5</sup> Kelimenin bir de kamufle etme anlamı vardır ki Deccâl’in hakikati gizlemesi ve yalanı hakikat gibi göstermesi hadis rivayetlerinde mevcuttur.<sup>6</sup> Hem Süryânice hem de Arapça bir kelime olan “دجال” kelimesi yalan söyleyen sıradan bir insan için kullanılırken, “deccâl”, yalanı meslek haline getiren kişiyi ifade eder.<sup>7</sup> Zemahşerî de (ö. 538/1144), deccâlin خداع yani “çok aldatıcı” anlamına geldiğini belirtmiştir.<sup>8</sup>

<sup>2</sup> İbn Manzûr, Muhammed b. Mükrim, *Lisânü'l-'Arab* (Beyrut: Dâru Sâdır, h. 1414), 11/237.

<sup>3</sup> Ebû Abdırrahman Halil b. Ahmed el-Basrî, *Kitâbü'l-'ayn*, thk. Mehdî el-Mahzûmî (Beyrût: Dâru ve Mektebetü'l-Hilâl, 1988), 6/80.

قال سمعت حجر بن عنبس قال: خطب أبو بكر وعمر فاطمة فقال النبي صلى الله عليه وسلم: هي لك يا علي لست بدجال

Hz. Ali'nin izdivâcını anlatan bu rivayette Rasulullah'ın (sav) Hz. Ali'ye şu sözleri söylediği nakledilmiştir: “Ey Ali! O (Fatıma) senindir; ben deccâl yani yalancı değilim.” İbn-i Sa’d (230/845), bu rivayetdeki “لست” lafzını “lestü” olarak okuyup, Hz. Peygamber’in daha önce Hz. Fatıma’yı izdivaç için isteyen Hz. Ebûbekr ve Hz. Ömer’in teklifini kabul etmediğini, bilakis Hz. Ali’ye söz verdiğini ve bu va’dine muhalefet etmek anlamında deccâllik yapmayacağını ihsas ettiğini iddia etmiştir.<sup>33</sup>

Ancak bu rivayetin râvilerinden Musa b. Kays el-Hadramî, bazı hadis münekkitleri tarafından tevsik edilirken bazılarınca da tenkit edilmiştir. Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) onu tevsik ederken, Ebû Hatîm er-Râzî (ö. 277/890) onun hakkında “la be’se bihi” değerlendirmesinde bulunmuştur.<sup>34</sup> Ukaylî (ö. 322/934) onun ğulât rafizîlerden olduğunu, bâtlı hadisler rivayet ettiğini<sup>35</sup> ifade ederken, İbnu’l-Cevzî de (ö. 597/1201) rivayetin mevzû olduğuna hükmetmiştir.<sup>36</sup> Süyûtî’ye (ö. 911/1505) göre de bu rivayet mevzûdür.<sup>37</sup>

Ukaylî aynı isnadla fakat biraz farklı lafızlarla rivayeti nakletmiştir:<sup>38</sup>

هِيَ لَكَ يَا عَلِيُّ , أَلَسْتُ بِدَجَّالٍ , قَالَ أَبُو بَكْرٍ: أَظُنُّ لَيْسَ بِدَجَّالٍ

<sup>32</sup> Mâlik b. Enes el-Medenî, *Muvatta’*, thk.

Tabiîn döneminde sistematik olmasa da rical tenkidinin yapıldığı ve cerh-tadil lafızlarının kullanıldığı bilinmektedir.<sup>50</sup> Ebu Abdurrahman es-Sülemî (ö. 72/691), Urve b. Zübeyr (ö. 94/712), Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713) ve İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) gibi Tabiîn dönemi münekkitlerinin rical tenkidine dair değerlendirmeleri de kaynaklarımızda

<sup>46</sup> Şu'be'nin bu lafzı, ehl-i bid'at olarak görülen bazı râvilerin rivayetlerinin güvenilirliğine işaretlen kullandığı da iddia edilmektedir.

Bu durumda deccâl ve türevlerinin bir cerh lafzı olarak kullanımının Mâlik b. Enes'le başladığı söylenebilir.

Ricâl tenkidine dâir ilk eserler, hicrî ikinci asrın ortalarından itibaren yazılmaya başlansa da, günümüze ulaşan ilk eserler hicri üçüncü asırda te'lif edilen İbn Sa'd (ö. 230/844) ve Halife b. Hayyât'ın (ö. 240/854) *et-Tabakât* adlı eserleridir.<sup>56</sup> Mezkûr eserlerde "deccâl" lafzına bir cerh ifadesi olarak yer verilmemiştir. Hicrî ikinci asırdaki ricâl tenkidi müktesebâtını büyük ölçüde içeren bu iki eserde "deccâl" lafzının bir cerh ifadesi olarak hiç kullanılmamış olması; hicrî ikinci asır ve hicrî üçüncü asrın ilk çeyreğinde bu tenkid teriminin yaygınlık kazanmadığını göstermektedir.

Muhammed b. Mesleme'nin üstü kapalı olarak Ebû Hanife hakkındaki “دجال من الدجاللة deccâlllerden bir deccâldi” değerlendirmesi Buhârî tarafından nakledilmiştir. İkinci olarak da Ömer b. Riyâh el-Basrî adlı râvi için Buhârî, hocası Amr b. Alî el-Fellâs'ın (ö. 249/864) “هو دجال (o, deccâldir)” şeklindeki değerlendirmesini nakletmiştir.<sup>61</sup> Aynı bilgi *et-Târîhu'l-Evsat'ta* da mevcuttur.<sup>62</sup> Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875) da bu bilgiyi teyid etmiştir.<sup>63</sup>

Günümüze ulaşan ve erken dönem ricâl kitaplarından biri olan, Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya'kub b. İshâk es-Sa'dî el-Cüzcânî'nin (ö. 259/873) *Ahvâli'r-Ricâl*'inde “deccâl” lafzı sadece üç yerde kullanılmıştır. el-Cüzcânî, Abdülmelik b. Hârûn b. 'Antere için “deccâl, kezzâb”,<sup>64</sup> Mukâtil b. Süleyman için “kâne deccâlen cesûrâ (cüretli bir deccâldi)”<sup>65</sup> ve Ebu's-Salt el-Herevî için, “Ebu's-Salt el-Herevi haktan sapmış doğru yoldan ayrılmış birisiydi.

Sonuç olarak günümüze ulaşan ilk ricâl eserleri içerisinde "deccâl" lafzının bir cerh kavramı olarak kullanıldığı ilk kitap, İbn Maîn'in *et-Târih*'i, ikincisi ise el-Cüzcânî'nin *Kitâbu Ahvâli'r-Ricâl*'idir denilebilir.

Nesai'nin (ö. 303/915) de hiçbir râvinin tenkidi için lafız olarak "deccâl" ve türevlerini tercih etmediği tespit edilmiştir. İbn Ebî Hâtîm'in (ö. 327/938) *Cerh ve't-ta'dil*'inde de Mâlik b. Enes'in, Muhammed b. İshâk için söylediği دجال من الدجاله değerlendirmesinin<sup>67</sup> dışında bir râvinin cerhinde mezkûr kavrama rastlayamadık. 'Ukaylî (ö. 322/934), *Du'afâ*'sında iki râvi<sup>68</sup> hakkında mezkûr lafızları nakil yoluyla kullanmıştır.<sup>69</sup>

İbn Hibbân'ın daha çok sayıda râvi hakkında bu cerh lafzını kullandığı tespit edilmiştir. İbn Hibbân *es-Sikât*'ında İbn İshâk ile ilgili mezkûr değerlendirmeye atıfta bulunmasının<sup>70</sup> yanı sıra, Salih b.

Ancak bu dönemde de münekkidlerin cerh-ta'dîl lafızlarını kullanmasında bir standarttan bahsetmek mümkün değildir. Kullanılan lafızların hiyerarşik bir sıralamaya tabi tutulmasına yönelik ilk çalışma İbn Ebî Hâtim'in *el-Cerh ve't-Ta'dîl*'idir. İlk olması yönüyle bu kitabın ve müellifinin cerh-ta'dîl ilminde önemi büyüktür.<sup>79</sup> Zehebî (ö. 748/1348), Irakî (ö. 806/1404), İbn Hacer (ö. 852/1449), Sehavî (ö. 902/1497)

<sup>76</sup> Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu'l-Bağdâd*, thk. Mustafa Abdülkadir Atâ, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, h. 1417), 1/223; 3/397; 5/178, 441, 466; 6/386; 7/121, 137; 9/17, 329; 13/166, 415, 486; 14/163, 201.

Bu kavram aynı zamanda o dönem ve öncesinde "deccâl" lafzı ile mecrûh birçok râvinin bulunabileceğini de ihsas ettirse de, buna dair yazılı bir kaynağa rastlayamadık.

Bu lafızla ilgili bir başka kullanım daha vardır. Buhârî, Muhammed b. Mesleme'ye, Ebû Hanife'nin (ö. 150/767), (fikirleriyle) tüm şehirlere girmesine rağmen Medine'ye girememesinin sebebinin sorulduğunu; onun da Ebû Hanife hakkında دجال من الدجاجة yani "O, deccâllerden bir deccâldi."

<sup>116</sup> İbnü'l-Cevzî, *ed-Du'afâ*, 1/79.

<sup>117</sup> İbnü'l-Cevzî, *el-Mevdûât*, (Medine: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1966), 1/274

### **Deccâlü Bağdat دجال بغداد**

“Bağdat’ın Deccâlî” anlamına gelen lafız tespitlerimize göre sadece bir râvi için istimâl edilmiştir. Ahmed b. Muhammed el-Bahilî (ö. 275/889) için de Ebû Dâvûd, دجال بغداد bu, Bağdat’ın Deccâlî’dir.” cerhinde bulunmuştur. Dârekutnî ise, mezkûr râvi için “hadisi zayıftır, metruk” değerlendirmesinde bulunmuştur.<sup>118</sup>

### **Deccâlün fi’l-Mağrib دجال في المغرب**

İbnü’l-Kattân el-Fâsî (ö. 628/1231), bu râviyi mücâzefe (ölçüsüz hadisler nakletmek) ve yalan rivayette bulunma ile cerh etmiştir. Zehebî de onun için “دجال في المغرب Mağrib’te bir deccâl” ifadesini kullanmıştır.<sup>119</sup>

### **Kâne Deccâlen/Cesûra كان دجالا جسورا**

“O, deccâldi” anlamına gelen كان دجالا lafzı nadiren kullanılmıştır. Süleyman b. İsa es-Sükriyy adlı râvi için Dârekutnî, “o deccâldi” hükmünü vermiştir.<sup>120</sup> “o, küretli bir deccâldi” tabiri ise ilk defa el-Cüzcânî (ö. 259/873) tarafından istimâl edilmiştir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla başka da bir örneği yoktur. Cüzcânî, Mukâtil b. Süleyman’ı cerh ederken bu tabiri tercih etmiştir.<sup>121</sup>

## **D. Deccâl Ve Benzeri Lafızlarla Cerhedilen Râviler**

Ricâl kaynaklarında yapmış olduğumuz inceleme sonucunda haklarında deccâl ve türevleri ile cerh edilen râviler şunlardır:

### **1. Muhammed b. İshâk (ö. 151/768)**

Siyer ve meğazî müellifi olan İbn İshâk, Mâlik b. Enes tarafından deccâl lafzıyla cerh edilmiştir. Bu konuda Hatîb’in ve Zehebî’nin naklettiği bir anekdot vardır. Buna göre, Rey şehrinde, Abbasî halifesi el-Mehdî’nin (ö. 169/785) veziri Ebû Abdillah’ın yanında İbn İshâk’ın, Mâlik’in ilmine ve kitaplarına yönelik “Getirin onları bana! Zira onların (kusurlarının) mütehasısıyım” iddiasında bulunduğu İmam Mâlik’e, Abdullah b. İdrîs el-Kûfî tarafından nakledilmiştir.

<sup>118</sup> Hatîb, *Târîh*, 5/78.

<sup>119</sup> Zehebî, *Mizân*, 1/30.